

GAZETA SAMBORSKA

dwutygodnik, poświęcony sprawom miasta i obwodu.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca.

Przedpłata miejscowa:

rocznie 3 złr. 40 ct.
półrocznie 1 " 70 "
kwartalnie — " 85 "

Przedpłata zamiejscowa:

rocznie 3 złr. 60 ct.
półrocznie 1 " 80 "
kwartalnie — " 90 "
Numer pojedynczy 15 centów.

Przedpłatę przyjmują:

Administracja „Gazety Samborskiej“,
oraz wszystkie urzędy pocztowe
w Galicyi.

Ogłoszenia przyjmuje się po 6 ct.

od wiersza drobnym drukiem; w rubryce
„Nadesłane“ po 20 ct. od wiersza.
Rękopisów nie zwraca się.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA w domu własnym na Blichu 1. 3. (obok Sądu obwod.).

Pierwszy krok.

W stuletnią rocznicę Kościuszki, który z dzielną dłonią sławnego szermierza wolności Ojczyzny łączył najszczytniejsze idee oświecenia wszystkich warstw ludu, wydajemy pierwszy numer naszego pisma. Oby ta okoliczność była dla nas szczęśliwą gwiazdą lepszej przyszłości!

Z takimi myślami przystąpiliśmy do wydawnictwa. Wypada nam jednak określić bliżej zamiar tego kroku i wskazać drogę, którą do wytyczonego celu kroczyć będziemy.

Jest rzeczą niezaprzeczoną, że głos prasy potężne wywiera wpływy na społeczeństwo, kieruje opinią publiczną, łączy w stronnictwa i zagrzewa do wspólnej a skutecznej pracy. Toteż narody oświecone wielkie przywiązują znaczenie do prasy, której wpływy niejednokrotnie okazały się zbawiennymi, a z którą nawet rządy i mocarze ducha liczyć się musieli.

Tę myślą kierując się, wprowadziliśmy zamiar wydawnictwa naszego pisma. Jesteśmy atoli przekonani, że z powyższych

słów nikt nie zechce wysnuwać wniosku, jako byśmy pismem naszym świat cały zbawić chcieli: zamiar nasz stoi w ścisłym stosunku do szerepłego zakresu naszej działalności, o której poniżej mówimy. Myśmy chcieli tylko zaznaczyć, że słowem naszego pisma będziemy również zagrzewać czytelników do tej działalności; chcieliśmy oświadczyć publicznie, że w tym zamiarze nie tkwiła żadna inna myśl — myśl ambicyi prywatnej lub korzyści osobistej. To nie kres naszej drogi! My z góry już spodziewamy się, że nieraz niejedną zżymać się będzie na nasze słowa; z góry jesteśmy przygotowani na straty materyalne.

Ażeby atoli prasa wywierała dobroczynny wpływ, musi postępować drogą prostą, drogą prawdy i prawdziwie obywatelskich obowiązków, boć kręta i wsteczna droga do ohydneho prowadzi celu.

My jasno i otwarcie patrzemy w drogę, którą kroczyć zamierzamy, a która według na-

szej najlepszej wiedzy i sumiennego przekonania prowadzi do celów zbawiennych. Nie zakreśliśmy sobie obszernego koła, gdyż poświęcamy pracę naszą tylko sprawom miasta i obwodu. I nie może być szerszy zakres pisma dwutygodniowego; szerokie ramy ogólnej działalności zamykają pisma poważne, codzienne. Omawiać więc będziemy wszelkie szczegóły, dotyczące życia naszego grodu i okolicznych powiatów; dokładniej zastanawiać się będziemy nad sprawami żywotnymi, które są tętmem społecznego życia; wyszczególniać będziemy działalność poszczególnych czynników, obfitą w błogie skutki, a występować przeciw dążnościom niemoralnym i szkodliwym. Z tego wynika, że krytykować będziemy tylko działalność rozmaitych czynników, o ile niekorzystnie wpływa ona na dobro ogółu lub odbiega od zakreślonego celu; nawoływać wówczas będziemy do prawej drogi i wskazywać ku temu potrzebne środki. Skoro zaś zmuszeni będziemy do wystąpienia przeciw pewnym osobistościom, nie zawahamy się to uczynić, rozumie się, jeżeli takie wystąpienie okaże się w interesie publicznym nieodzownie potrzebnym. Hasłem naszym jest dążenie do poprawy spraw publicznych, a nie przed-

Badawczem a troskliwym okiem patrzeć będziemy zawsze na działalność autonomiczną, która dla naszego zakresu jest ogniskiem największej liczby spraw żywotnych. Mamy prawo domagać się od autonomii najpiękniejszych owoców, gdyż i ci, co swego czasu czynili u rządu usilne zabiegi względem rozszerzenia praw autonomicznych, z pewnością nie innej byli myśli. Każdy zdrowo myślący musi przyznać, że autonomia jest jednym z najpiękniejszych nabytków dla kraju, chociaż nie da się zaprzeczyć, że owoce autonomii naszej nie zawsze i wszędzie są pożyteczne. To złe jednak nie tkwi w samej autonomii, a tylko w tem, że społeczeństwo nasze jest apatyczne, że ogół inteligencji usuwa się od udziału w sprawach publicznych. Stąd też często trafia się, że jednostki ambitne a sprytnie, dbające nieraz więcej o dobro własne, niż o interes publiczny, chwytają w swe ręce ster rządów autonomicznych, wywierając w nich decydujący wpływ, na szkodę

niestety społeczeństwa... Zadaniem więc naszym będzie rozbudzić poczucie obowiązków obywatelskich u ogółu i zachęcić go do udziału w sprawach publicznych, bo tylko wtedy może autonomia poszczycić się zdrową i skuteczną działalnością. Przedewszystkiem jest rzeczą inteligencji, która ma niezawisłe stanowisko i byt zapewniony, a przytem potrzebne wykształcenie, pracować w radach gminnych i powiatowych i w ten sposób odwzajemnić się społeczeństwu za swe wyższe socyalne stanowisko, jakie w niem zajmuje.

Zadaniem naszym będzie także popieranie rozwoju ekonomicznego na każdym polu, gdyż w tym względzie kraj, a tem samem i obwód nasz bardzo wiele ma do życzenia.

Szczególnie też pilnować będziemy oświaty ludu, gdyż przez nią tylko uzyskamy ogólne uświadomienie obywateli, pojmujących snadnie swe obowiązki, przez nią zdołamy dojść do lepszej przyszłości.

Taki jest program naszej pracy, tak pojmujemy obowiązki szczerego patrioty i pożytecznego obywatela! A program ten spełniać będzie naszym hasłem i zadaniem naszym. Od tego hasła i zadania nie odstępimy nigdy!

Redakcja

Rocznica Kościuszki.

Dziś właśnie upływa sto lat od chwili, kiedy Tadeusz Kościuszko na rynku krakowskim z wyciągniętą szablą przysięgał bronić drogiej sercu Ojczyzny, która straciła najdroższy skarb na ziemi, wolność i byt polityczny. Nie zważając na przeważające siły przeciwników, postanowił Kościuszko walczyć z nimi do upadłego, i jeżeli nie zwycięży, to przynajmniej paść z honorem. Niestety, nie potrafił okryty już sławą na drugiej półkuli naczelnik powstania zebrać potężnej armii, któraby zdołała stawić skuteczny opór; toteż po kilkumiesięcznej walce wojna zakończyła się dla nas niepomysłnie. Mimo tego niekorzystnego wyniku naród polski zalicza Kościuszkę do największych swoich bohaterów, imię jego wymawia z największą czcią, a pamięć

O podarkach wielkanocnych.

— O czym? O podarkach wielkanocnych? Aber, aber das ist ja ein Unsinn, c'est une folie, une sottise extraordinaire, absurdum kwadratowe, mało jeszcze — kubiczne, aby o takich rzeczach rozprawić! Ciekawa rzecz, kto to się też z tym niemądrym konceptem wrywa?

To ja, łaskawi Państwo, — autor pierwszego fejetonu, pierwszego numeru, pierwszej gazety samborskiej: wszem wobec i każdemu z osobna, urbi et orbi kategorycznie oświadczam, że skorobym tylko znalazł odpowiednią ilość zwolenników, wtedy bez wahania i namysłu odrzuciłbym stary, a wprowadził w życie zwyczaj nowy, polegający na tem, że zamiast robić podarki na Gwiazdkę, robiłoby się takowe na Święcone jajko!

— Osobliwszy koncept! Lecz czy są jakie racjonalne podstawy do wywoływania takiej rewolucyi w despotycznym państwie zwyczajów?

I owszem, odpowiadam na to, są, bo inaczej jakżeżbym się śmiał narażać na dąsy i ataki całych

legionów Milusińskich, bóbów, bebów i innych pociech różnego wieku i rodzaju, nie wyłączając z pomiędzy nich oczywiście potężnego zastępu sług, stróżów, kominiarzy, kołędników et tutti quanti?

— A zatem naprzód z temi podstawami!

Do usług, jednakże proszę o wydanie bezstronnego wyroku. — Otóż, proszę Państwa, wszystko, co żyje, a nawet i to, co dotychczas w letargicznym śnie zimowym było pogrążone, okazuje się teraz tak wspaniałomyślne, dobroczynne i miłosierne, że trzeba mieć chyba serce bohaterów z Kroźów, ażeby tego nie spostrzedz i nie uczuć. Bóg obdarza życiem umarłych (i suszczym wo hrobi żywot daru w a w), słońce obdarza ziemię silniejszymi promieniami światła i ciepła, ziemia obdarza nas niebawem zielonością i wszystkimi czarami wiosny, a stada ptaków, powracających do nas z ciepłych krajów, wznosząc wspaniałe hymn na cześć Zmartwychwstania Boga i przyrody, rozradują serca i umysły nasze!

Jeżeli zatem wszystko, co nas otacza, taką hojnością i szczodrością oddycha, to dlaczegożbyśmy jako najdoskonalsze dzieła Stwórcy nie mieli naśladować te potęgi, od których tak zawiśli jesteśmy?

dłaczego nie mielibyśmy być bardziej hojnymi teraz, niż z końcem grudnia? czyli, innymi słowy, dlaczegożbyśmy robienia podarków na Gwiazdkę nie mogliśmy przenieść na Święcone jajko? A wszakżeż garść zboża, ofiarowana biednemu człowiekowi, dałoby większą wartość przedstawia dlań dzisiaj na przednowku, aniżeli w grudniu, kiedy jeszcze prawie każdy jakim-takim zapasem ziarna mógł się poszczycić.

— Tak, to prawda, lecz cóżby to za historia była z dziećmi, dla których święta bez podarków nie miałyby takiego uroku?

Niema się czem kłopotać, boć przecie nie powiadam jeszcze, ażeby Milusińskim nie sprawić uciechy choinką, strojną w jabłka i pozłacane orzechy; utrzymuję tylko, że rozsądniejby było większe podarki zachować im na Święta wielkanocne, na czas, w którym już wszelkie egzercycye z taczkami, wózkami, strzelbami i t. p. utenzyliami wysmienicie udawać się mogą. Celem gruntownego przeforsowania swego poglądu pozwolę sobie tu na ostatku wyjechać z armatą największego kalibru, a armatą taką będą bociany...

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osob. kolei państwowej w Samborze.
(Podług czasu średnioeuropejskiego.)

Przychodzą		Godz.	Min.
Z Zagórza, Chyrowa	w nocy	2	57
Z Krakowa, Lwowa, Przemyśla, Chyrowa	rano	9	35
Z Krakowa, Lwowa, Przem., Zagórza, Chyr.	wieczór	8	07
Z Husiatyna, Stanisławowa, Lwowa, Ławocznego, Stryja	w nocy	11	58
Ze Lwowa, Ławocznego, Stryja	rano	11	09
Ze Stanisławowa, Lwowa, Skolego, Stryja	popoł.	2	05

Odechodzą		Godz.	Min.
Do Stryja, Lwowa, Ławocznego, Stanisławowa, Husiatyna	w nocy	3	07
Do Stryja, Lwowa, Skolego, Stanisławowa	rano	9	39
Do Stryja, Lwowa, Ławocznego, Stanisławowa, Husiatyna	wieczór	8	11
Do Chyrowa, Zagórza	w nocy	12	02
Do Chyr., Zagórza, Przem., Krakowa, Lwowa prz. poł.		11	14
Do Chyrowa, Przemyśla, Krakowa, Lwowa	popoł.	2	09

Uwaga. Czas samborski jest od czasu średnioeuropejskiego o 35 minut wcześniej.

DRUKARNIA
Schwarza i Trojana
w Samborze

POSZUKUJE
UCZNI
do nauki.

DRUKARNIA

Schwarza i Trojana

pod zarządem **FILIPA SCHWARZA**
W SAMBORZE,

zaopatrzona w wielki wybór czionek,

WYKONUJE

wszelkie zamówienia, wchodzące w zakres sztuki drukarskiej,
jakoto:

dzieła i broszury wszelkiej objętości i w różnych językach,
TABELE BIÓROWE I GOSPODARCZE,

bilety wizytowe a la minute i polecające na kartonach modnych najgustowniej, *AFISZE* rozmaitej wielkości w różnych barwach papieru i druku i t. p.

PO UMIARKOWANYCH CENACH.

Posiadając dwie maszyny pospieszne, możemy wykonywać wszelkie zamówienia, odnoszące się do zawodu drukarskiego poprawnie, gustownie i w najkrótszym czasie.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż powróciwszy z Wiednia zaopatrzyłam mój

MAGAZYN
STROJÓW DAMSKICH
najnowszymi modelami i towarami.

Wszelkiego rodzaju zamówienia wykonuję w najkrótszym czasie

PO CENACH NAJNIŻSZYCH
ręczę za ścisłe i eleganckie wykończenie.

Z szacunkiem
SYDONIA JAZŁOWIECKA
Sambor, rynek.

16 1-?

HANDEL
towarów mieszanych
BRONISŁAWA MAŃSKIEGO
w Samborze, przy ulicy Tkackiej

POLECA
WSZELKIE ARTYKUŁY LEGUMINOWE
w najlepszej jakości, po najtańszych cenach.

Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności tak miejscowej, jak i zamiejscowej

z głębokim poważaniem
Bronisław Mański.

17 1-?

Fabryka obuwia
Alfreda Fraenkia
w Samborze.

Obfity dobór obuwia dla PANÓW, PAŃ, CHŁOPCÓW i DZIEWCZĄT, jakoteż

trzewiki balowe, spacerowe, ślubne, również domowe i do wycieczek gimnastycznych, BUTY do jazdy konnej, do polowania i do podróży.

CENY fabryczne, nadzwyczaj przystępne, są na podeszwie każdej pary wyciśnięte.

18 Zasada: dobre a tanie. 1-?

Towarzystwo dla wyrobu
szat cerkiewnych i kościelnych
w SAMBORZE

poleca wszelkiego rodzaju szaty liturgiczne dla obu obrządków z matery jedwabnych i wełnianych, sprowadzanych wprost z pierwszych lyońskich fabryk.

Stare ornaty przyjmuje się do przerobienia i naprawy.

CENY UMIARKOWANE.

W Towarzystwie pracują wyłącznie wdowy i sieroty.

19 1-?

Najmodniejsze sukna
męskie i damskie
na obecny sezon
po cenach najumiarkowańszych
poleca P. T. Publiczności
z szacunkiem
HANDEL
bławatny i sukieny
Barucha Friedmanna
w SAMBORZE, w rynku.

20 1-?

Ozyasza Traua
Hotel i restauracya
pod czarnym orłem
w Samborze
w domu własnym.
Pokoje schludne, usługa szybka,
piwo wyborne.

!! Ceny nader umiarkowane !!

21 1-?

WŁADYSŁAWA SORÓWKÓWNA,
KRAWCZYNI
STROJÓW DAMSKICH
w SAMBORZE, w rynku pod l. 11.
(wchód z ulicy I. piętro)

wykonuje
wszelkie roboty, w zakres krawiectwa damskiego wchodzące, starannie i po cenach umiarkowanych.

22 1-?

CHŁOPCZYKA, zamiejscowego, liczącego lat 14, dobrego, uczciwego prowadzenia, ruchliwego usposobienia, przyjmie do praktyki Kromer & Zacharski, handel korzeni i win, Sambor, Rynek.

25 1-?

JEDYNY CHRZEŚCIAŃSKI
HOTEL
Wiktoryi Polakiewiczowej
w SAMBORZE

znany jest od lat wielu z wygodnych i czystych pokoi, z sumiennej i szybkiej usługi.

HOTEL posiada własną
RESTAURACYĘ,
w której dostać można zawsze smaczne i zdrowe potrawy.

Wszystko po cenach umiarkowanych.

23 1-?

Julian Zimmer
w SAMBORZE
przy ul. Kopernika
wykonuje
wszelkie roboty perukarskie
ściśle i dokładnie
i poleca swój
zakład fryzjerski.

Przyjmuje również brzytwy do obciągania.

Usługa skrzętna, wykonanie sumienne.

24 1-?

Komu panowie Lekarze wskazują WINO jako środek leczniczy, niechaj kupi starzych zapasów ANTONIEGO KROMERA, a niezawiedzie się.

BUCIKI DAMSKIE
w cenie zł. 2-90, 3-75, 4-20, 5-20.
BUCIKI MĘSKIE
w cenie zł. 5-60, 6-50,
oraz
KALOSZE prawdziwe Petersburskie
dla Pań, Panów i dzieci
po umiarkowanych cenach polecają
BUKOWCZYK i MILEWSKI
1 w Samborze. 1-?

!! NA WIOSNĘ I LATO !!
Z powodu wielkiego zapasu
najnowszych
UBRAŃ GOTOWYCH
męskich, damskich i dziecięcych
jakoteż
MATERYI ŁÓRCIOWEJ
sprzedaje je
po cenach najumiarkowańszych
handel **DAWIDA REIZESA**
2 w Samborze. 2-?

M. Goldberg
w Samborze
poleca swój
HANDEL
TOWARÓW KORZENNYCH,
porcelany i szkła,
SKŁAD WÓD
MINERALNYCH.
3 1-?

HANDEL
towarów modnych
NUCHIMA HOLZMANNA
w Samborze, w rynku
poleca
kapelusze męskie,
bieliznę dla panów,
krawaty i t. p. i t. p.
4 w wielkim wyborze. 1-?

Firma założona w r. 1851.
Ozyasz Eisner
w Samborze
poleca swój handel
towarów korzennych,
szkła i porcelany, ro-
zmaitych farb, oraz
wszelkich **WÓD mine-**
5 **ralnych.** 1-?
Jedyny skład drożdży prasow-
anych z fabryki A. J. Mau-
tnera i syna we Wiedniu.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
W. Drożdziejewicza
artysty-malarza
w Samborze, przy ul. rzeźnickiej,
otwarty
codziennie od godz. 9. rano do zmierzchu, bez względu na pogodę.
Przyjmuje zamówienia, wchodzące w zakres fotogra-
ficzny, jakoteż artystyczny i poleca szczególnie
powiększenia aż do naturalnej wielkości, wyko-
6 **nane na porcelanie i jedwabiu.** 1-?

CUKIERNIA
ALOJZEGO HORWATHA
W SAMBORZE
poleca wszelkie wyroby z cukru, torty, ciasta, lody,
jakoteż **NA ŚWIĘTA**
baby wielkanocne, przekładane, mazurki, baranki wielka-
nocne, kwiaty i t. p. rzeczy, wchodzące w zakres cukierniczy.
Poleca nadto **WINA** oryginalne i własnego napełniania; butelka
bardzo dobrego węgierskiego lub austriackiego wina od 50 ct.
Również utrzymuje **COGNAKI** firmy Barnelt, Dupuis, jakoteż
wszelkie **LIKIERY** i **WÓDKI** krajowe i zagraniczne.
Dziękując P. T. Publiczności za dotychczasowe popieranie mnie,
polecam się i nadal łaskawym względem.
Z głębokim szacunkiem
ALOJZY HORWATH.
7 1-?

Bardzo tanie
POZYTECZNE i POUCAJĄCE
pismo ludowe ilustrowane:
„NOWY DZWONEK“
wychodzi rok drugi w Krako-
wie pod redakcją **X. M. Dziurzyń-**
skiego i kosztuje rocznie tylko: **2 zł.**
50 ent., półrocznie: **1 zł. 25 ent.**
Kto pragnie oświaty ludu w
duchu prawdziwie katolickim, niech
to pismo prenumeruje.
Adres: Redakcja „Nowego
Dzwonka”, Kraków, ul. Pijarska
pod l. 5. 8 1-3

Sara Leiner
w SAMBORZE.
SKŁAD TOWARÓW
modnych i galanteryjnych
poleca
kapelusze, bieliznę,
perfumerye, przy-
bory toaletowe i t. d.
9 **w wielkim wyborze.** 1-?

APTEKA POD ŻŁOTYM ORŁEM
w Samborze, rynek l. 39.
utrzymuje na składzie:
Wszelkie opatrunki chirurgiczne, przyrządy gumowe i techniczne przybory dla pp. le-
karzy, wyroby lecznicze (specyfika) krajowe i zagraniczne, środki toaletowe Ibatowicza i za-
graniczne, mydła lecznicze desinfekcyjne i toaletowe, perfumy angielskie i francuskie oryginalne
i w mniejszych ilościach, wszelkie wody mineralne, koniak prawdziwy francuski i tokański w
w butelkach od jednej korony i wyżej, malagę, wszelkie wina lecznicze, środki desinfekcyjne,
10 ocet spirytusowy. **Fabryka wody sodowej.** 1-?

PRZY NADCHODZĄCYCH ŚWIĘTACH
CUKIERNIA
W. SMIESZKIEWICZA w Samborze
poleca P. T. Publiczności
torty, mazurki, baby, placki krakowskie, ser-
niki, makowniki, wszelkiego rodzaju cukry i
ciasta w jak najlepszej jakości i po jak naju-
miarkowańszych cenach.
Przyjmuje **TORTY** do **UBIERANIA**
w cenach od korony począwszy.
P. T. Publiczność uprasza o łaskawe względy
zawsze do usług gotowy
W. Smieszkiewicz
11 rynek, promenada. 1-?

ZAKŁAD FRYZYERSKO-PERUKARSKI
Ferdynanda Geislera
w Samborze, w rynku,
wykonuje wszelkie roboty, w zakresie tego fachu
wchodzące, ręką za szybkość, sumienne i do-
kładne wykończenie.
Przyjmuje również **BRZYTWY** do obciągania i poleca
12 **różnego gatunku PERFUMY i OLEJKI.** 1-?

ZAKŁAD
KAMIENIARSKO-RZEŹBIARSKI
MICHAŁA BOŻEJKI
w Samborze, przy ul. drohobyckiej,
z filią w Drohobyczu,
wykonuje wszelkie roboty, w zakresie kamieniarsko-
rzeźbiarski wchodzące, z różnego gatunku marmu-
rów, granitu i kamienia (piaskowca), jako to:
SCHODY, BALKONY, BALUSTRADY, SŁUPKI i t. p.
Posiada także na składzie
POMNIKI i NADGROBKI
i przyjmuje również zamówienia na takowe, wraz z pod-
murówką i gruntownym ustawieniem na cmentarzach
PO CENACH UMIARKOWANYCH.
Z poważaniem
Michał Bożejko.
13 1-?

Na święta Wielkanocne
po cenach niskich lecz stałych
POLECAJĄ
KROMER i ZACHARSKI
w SAMBORZE, Rynek,
W I N A
białe i czerwone, austriackie i węgierskie
stołowe, deserowe, Tokaje,
Koniak, dobrą Żytniówkę — Rosolisy bolanowickie,
Jarzębiak, Jarzębinę, — Likierzy francuskie i
krajowe. — **RUM** Cuba i Jamajka.
Porter oryginalny angielski i Porter żywiecki.
B O K O K O C I M S K I
Piwo Ale, — Piwo pilzneńskie mieszczańskie,
Piwo okocimskie exportowe, — Piwo oko-
cimskie leżak.
Karty do grania.
TUTKI NIEKLEJONE.
14 1-?